Proc. Leg. nº 2262/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 110/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Congratulações à Primeira Maratona - 24h de
Tênis no CLT e ao Professor Pedro Stucchi
pela idealização.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Valinhos, através de seus

Vereadores, apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação

em Plenário, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES a MARATONA DE 24H
DE TÊNIS NO CLT, nos seguintes termos.

Justificativa

Entre o sábado e o domingo, dias 13 e 14 dia, aconteceu a

primeira Maratona de 24h de Tênis no Centro de Lazer do Trabalhador (CLT) Ayrton

Senna da Silva. O evento foi idealizado e organizado pelo professor Pedro Stucchi,

que também ficou a cargo da arbitragem das partidas.

Foram divididas 2 equipes, Sol e Lua, que mobilizaram

aproximadamente 90 pessoas em torno da Maratona, que teve a Equipe Sol como

vencedora do desafio, pelo acirrado placar de 176 a 175 pontos.

O evento teve cunho social, promovendo, através da

inscrição, a arrecadação de itens de higiene pessoal para o Fundo Social de

Solidariedade de Valinhos, ao todo foram mais de mil itens arrecadados.

Portanto, ficou nítido que a integração entre esporte e

ações sociais é algo que mobiliza nossa comunidade em prol do bem comum e da

Proc. Leg. nº 2262/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ajuda ao próximo.

A iniciativa contou também com o apoio e participação dos

alunos do programa “Raquete para Todos”, que engajaram e participaram ativamente

da atividade liderada pelo professor Pedro Stucchi.

Muitos moradores se surpreenderam, positivamente, com

a movimentação do CLT, que esteve operando, ininterruptamente, das 10h da manhã

de sábado, até as 10h da manhã de domingo.

Uma atividade como tal merece reconhecimento, pois dá

novos ares para a cidade e seus moradores, possibilitando que explorem e

experimentem outras formas de usufruir dos espaços públicos municipais, ainda mais

louvável quando voltados para ajudar o próximo.

Portanto, dado tamanho destaque e relevância da

Maratona 24h de Tênis no CLT, como um bom exemplo de apoio à prática esportiva,

integração comunitária e promoção de ação social, é indispensável congratulá-lo por

tamanha dedicação ao esporte, à saúde, ao bem-estar, à comunidade e à causa

social, que foi brilhantemente realizada em prol do desenvolvimento de uma

sociedade mais sustentável através da prática esportiva.

Desta forma, requer que seja expedido ofício e certificado

desta Egrégia Câmara portando a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES A

MARATONA DE 24H DE TÊNIS NO CLT E AO PROFESSOR PEDRO STUCCHI,
para conhecimento público do aclamatório tributo concedido.

Valinhos, 23 de abril de 2024.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA, ALÉCIO CAU, ALEXANDRE "JAPA", ANDRÉ
AMARAL, GABRIEL BUENO, HENRIQUE CONTI, MAYR, SIMONE BELLINI,
THIAGO SAMASSO, TOLOI, TUNICO, VEIGA, CÉSAR ROCHA, EDINHO

   Proc. Leg. nº 2262/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

GARCIA, FÁBIO DAMASCENO, FRANKLIN, MÔNICA MORANDI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MT0N08HVE53NVZKK
		2024-04-23T15:41:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T16:02:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T16:29:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T16:41:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T16:47:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T17:39:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T17:40:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T20:10:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T20:13:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T20:32:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-25T10:39:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-29T10:59:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-29T12:31:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-06T14:03:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura